
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
- LAVORI PUBBLICI

DIRIGENTE GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__587___ del  13 aprile 2018

Numero particolare per settore: ___212___

Oggetto: Aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  alla  ditta  ACSD  Saluzzo 

(P.I.02408310049) con sede in  12037 SALUZZO, Via  della  Croce s.n.  per 

gestione ed uso del campo da calcio “M. GIORDANENGO” - Periodo dal 

01.04.2018 al 31.07.2021 - Codice CIG 7369849FC6 - Art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000,  art.  32  del  D.Lgs.  n.  50/2016  -  Responsabile  unico  del 

procedimento: Tallone arch. Flavio

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n° 86 del 22/12/2017 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2018-2020;

Viste:

• la propria determinazione a contrarre n° 90 del 22.01.2018 con la quale si è delegata 

alla Centrale Unica di Committenza di Saluzzo l’indizione della gara per l’appalto del 

servizio in oggetto, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. 

b)  del D.Lgs. 50/2016 previa indagine di mercato  con pubblicazione di avviso  e 

individuando, come criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2) D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

• la  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento  della  Centrale  Unica  di 

Committenza n° 1 del 25.01.2018 con la quale è stato approvato l’avviso di indagine 

di  mercato  per  l’affidamento  della  gestione  ed  uso  del  campo  da  calcio  “M. 

Giordanengo”  in  Via  della  Croce  per  il  periodo  01.04.2018  -31.07.2021 mediante 

procedura   negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2)  lett.b)  del  D.Lgs.  50/2016, 

individuando, come criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2)  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.



Constatato che l’avviso di indagine  è stato pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e 

sul sito internet del Comune di Saluzzo, Ente capofila, nello spazio dedicato alla Centrale 

Unica di Committenza;

Preso atto del verbale di gara n° 1 in data 03.03.2018 del seggio di gara , costituito  

dall’Arch. Tallone Flavio , dirigente tecnico  del Settore Governo del Territorio  in qualità di 

Presidente assistito dal geom. Sergio Barberis , istruttore direttivo del settore medesimo con 

funzione di verbalizzante;

Ricordato  che,  con determinazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza n°  5 del 

16.03.2018,  è stata nominata la Commissione tecnica di Gara nel modo seguente:

- MINA geom. Roberto , Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico del Comune di Moretta – 

presidente;

- BARBERIS  geom. Sergio,  Istuttore  Direttivo  Settore Governo del Territorio del 

Comune di Saluzzo- componente;

- SOLARO  geom.  Daniele,  Istuttore  Direttivo  Settore  Governo  del  Territorio  del 

Comune di Saluzzo – componente;

Dato atto che con il verbale n° 1, si attestato l’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi ed 

economico-finanziari  effettuati  e  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di  ammissione  alla  gara 

l’unico concorrente: ACSD Saluzzo con sede in 12037 Saluzzo (CN), Via della Croce s.n.; 

Visto che la Commissione giudicatrice ha proceduto con i seguenti verbali:

➢ n.ro  2  del  20.03.2018  a  definire  il  possesso  di  idonea  organizzazione  e  capacità 

professionale in capo al concorrente ACSD Saluzzo;

➢ n.ro 3 del 22.03.2018 a comunicare l’esito delle operazioni di verifica ed il relativo 

punteggio attribuito con  seduta pubblica;

➢ n.ro 4 del 22.03.2018 ad attribuire i punteggi in relazione ai criteri di aggiudicazione 

indicati  nell’avviso di  gara relativamente all’offerta  tecnica del  concorrente ACSD 

Saluzzo;

➢ n.ro  5  del  27.03.2018  a  comunicare  il  punteggio  ottenuto  dal  concorrente  ACSD 

Saluzzo in seduta pubblica.

Vista la proposta di aggiudicazione datata 28/03/2018, predisposta dal  Responsabile 

Unico del Procedimento; 

Ritenuto  altresì  di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  di  aggiudicazione 

dell’appalto, ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs n° 50/2016 ed alle comunicazioni previste dall’art. 

76, comma 5, del D.Lgs n° 50/2016;

Richiamato l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i;



Richiamato il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile 

Unico del Procedimento Tallone  arch. Flavio.

DETERMINA

1. Di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  datata  28/03/2018  e  predisposta  dal 

Responsabile Unico del Procedimento;

2. Di approvare i verbali di gara n° 1 in data 03.03.2018, n. 2 in data 20.03.2018 , n.3 in 

data  22.03.2018  ,  n.  4  in  data  22.03.2018,  n.5  in  data  27.03.2018  ,  allegati  alla 

presente,  dal  quale  ultimo  risulta  aggiudicataria  l’associazione  ACSD  Saluzzo 

(p.i.02408310049) con sede in 12037 Saluzzo, Via della Croce s.n. ;

3. Di dichiarare l’aggiudicazione definitiva ed efficace  a favore della  ACSD Saluzzo 

(p.i.02408310049) con sede in 12037 Saluzzo, Via della Croce s.n.;

4. Di provvedere  alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione dell’appalto, ai sensi 

dell’art. 98 del D.Lgs n° 50/2016 ed alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

del D.Lgs n° 50/2016;

5. Di impegnare la somma di €. 49,000,00 + IVA  imputandola al bilancio   pluriennale 

dell’esercizio finanziario 2018-2020 con le seguenti modalità:

• annualità  2018  –  Gestione  competenza  al  Tit.  1°,  Missione  6,  programma 1, 

capitolo 3745 ad oggetto “gestione servizi di impianti sportivi in convenzione” 

per un importo di euro 11.025,00+ IVA ;

• annualità  2019  -  Gestione  competenza  al  Tit.  1°,  Missione  6,  programma  1, 

capitolo 3745 ad oggetto “gestione servizi di impianti sportivi in convenzione” 

per un importo di euro 14.700,00 + IVA;

• annualità  2020 -  Gestione  competenza  al  Tit.  1°,  Missione 6,  programma 1 , 

capitolo 374 5 ad oggetto “gestione servizi di impianti sportivi in convenzione” 

per un importo di euro 14.700,00 +IVA;

• annualità 2021 sul bilancio annuale che verrà  predisposto per un importo di euro 

8.575,00 + IVA;

6. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29 

comma  1  del  D.Lgs.  n°  50/2016  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 



“amministrazione  trasparente”  -  “Bandi  di  gara,  contratti  e  Anac”  e  “Avviso  sui 

risultati della procedura di affidamento”.

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Tallone Flavio , il  

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente Determinazione ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 

6 della legge 07/08/1990 n° 241.

Saluzzo, 05.04.2018

IL DIRIGENTE 
Settore Governo del Territorio 

F.to TALLONE arch. Flavio

allegati: verbali di gara n.ri 1,2,3,4,5

SERVIZI FINANZIARI

Vista la regolarità contabile  del  presente provvedimento,  se ne attesta la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall'art. 183, 

comma 8 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii..

Saluzzo, 13.04.2018

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 16.04.2018 al 01.05.2018

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 16.04.2018 prot. n. 13179

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	DETERMINA
	Settore Governo del Territorio


